
OGGETTO: SPECIALISTI AMBULATORIALI ODONTOIATRI: LIQUIDAZIONE 
ATTIVITÀ PROTESICA ANNO 2023.

IL DIRETTORE
in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 50 del 18 gennaio 2024

Premesso che l’art. 43 lett. b, comma 12, dell’ACN 4.04.2024 per la disciplina dei rapporti 
con gli specialisti ambulatoriali interni, veterinari e altre professionalità sanitarie, prevede la 
corresponsione agli specialisti ambulatoriali di un emolumento aggiuntivo orario di € 3,14 per 
ogni ora d’incarico dedicata in modo esclusivo all’esecuzione di prestazioni protesiche e 
attività ortesica;
Rilevato che:
- in sede di accordo aziendale del 6.03.2024 è stato nuovamente sancito – come già 

concordato sulla materia nei precedenti accordi – che la liquidazione della predetta attività 
protesica avvenga nel mese di aprile dell’anno successivo a quello di riferimento;

- in data 10.04.2024 il direttore SC Odontoiatria e stomatologia ha comunicato i nominativi 
degli specialisti ambulatoriali e le rispettive ore settimanali dedicate, in modo esclusivo, 
all’attività protesica nell’anno 2023;

- in data 11.04.2024 è stato acquisito il nulla osta del Direttore SC Gestione Operativa Next 
GenerationEU alla liquidazione delle predette ore;

Accertato che l’attività protesica da erogare per l’anno 2023, pari a € 4.072,58 più oneri 
previdenziali, è stata contabilizzata fra i costi di competenza dell’anno 2023.

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di liquidare unitamente alle competenze del mese 
di aprile 2024, quanto spettante agli specialisti ambulatoriali odontoiatri di questa azienda 
per l’attività protesica per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 43 lett. b - comma 12, dell’ACN 
4.04.2024;

2. di imputare la relativa somma di € 4.072,58 più oneri, ai seguenti conti:
- 704710026 “Assistenza medici specialisti interni (Sumai)” 2023 €  4.072,58
- 704710027 “Contributi enpam medici (Sumai)” 2023 €     577,90

IL DIRETTORE F.F.
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Dr.ssa Alessandra Zanini
Il responsabile del procedimento: Mara Maini       MM/dl
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 249/24)

Oggetto: SPECIALISTI AMBULATORIALI ODONTOIATRI: LIQUIDAZIONE ATTIVITÀ PROTESICA ANNO 2023.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/04/2024 Il Direttore f.f.

Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

 245/2023  1 x  € 4.650,48

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☒   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:  SP0     Importo 1: € 4.650,48

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 15/04/2024 Il Direttore f.f.

Dr./Dr.ssa Zanini Alessandra



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 704710026  Assistenza medici specialisti 
interni (SUMAI)  245/2023  1  € 4.072,58

 704710027  Contributi ENPAM medici Sumai  245/2023  1  € 577,90

     

     

Bergamo, 16/04/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-04-17T17:02:47+0000




